
Oświadczenie złożone 

przez senatora Wadima Tyszkiewicza 

na 62. posiedzeniu Senatu 

w dniu 11 maja 2023 r. 

Oświadczenie skierowane do prezesa Rady Ministrów Mateusza Morawieckiego 

Wnoszę, aby oprócz rozporządzenia w sprawie zakazu przywozu z Ukrainy produktów rolnych, które 

weszło w życie od soboty 15 kwietnia i ma obowiązywać do 30 czerwca 2023 r., wprowadzić dodatkowe 

rozporządzenie, które uwzględni możliwość dalszego nabywania przez producentów pasz śruty 

poekstrakcyjnej słonecznikowej oraz surowego oleju słonecznikowego. 

Występuję z tym apelem w imieniu przedsiębiorstw, w tym z mojego miasta – Nowej Soli. Od 30 lat 

Wytwórnia Pasz w Nowej Soli stosuje surowce paszowe produkowane na Ukrainie, które nabywa za 

pośrednictwem importerów. Są to: śruta poekstrakcyjna z nasion słonecznika oraz surowy olej 

słonecznikowy. Roczne zapotrzebowanie wytwórni na surowce importowane z Ukrainy to 8 tysięcy 600 t 

poekstrakcyjnej śruty słonecznikowej oraz 650 t surowego oleju słonecznikowego. Surowce te są używane 

w produkcji wszystkich mieszanek, które wytwórnia ma w swoim asortymencie. Są to mieszanki paszowe 

pełnoporcjowe dla kur nieśnych towarowych, mieszanki paszowe pełnoporcjowe dla kur nieśnych w okresie 

odchowu, mieszanki paszowe pełnoporcjowe dla kur reprodukcyjnych, mieszanki paszowe pełnoporcjowe 

dla gęsi w okresie odchowu, mieszanki paszowe pełnoporcjowe dla gęsi reprodukcyjnych. W zależności od 

wieku drobiu udział śruty poekstrakcyjnej słonecznikowej jest różny, jednak średnio w recepturze jej 

zawartość to 17–20%, olej słonecznikowy stanowi z kolei 1,5–2%. Nie ma żadnego zamiennika, który miałby 

zbliżone parametry. Cała wykorzystywana do produkcji ilość śruty słonecznikowej pochodzi z importu, przy 

czym największym producentem jest Ukraina. 

W sytuacji, która obecnie panuje, przy braku dostępności śruty słonecznikowej producenci pasz muszą 

korzystać z poekstrakcyjnej śruty sojowej pochodzącej z Argentyny. Śruta ta, pomimo większej zawartości 

białka ogólnego, ma mniej metioniny (aminokwas bardzo istotny w produkcji jaj) oraz bardzo niewiele 

włókna, które jest kluczowe w żywieniu niosek. Zastąpienie śruty słonecznikowej śrutą sojową, która jest 

o wiele droższa, powoduje zwiększenie kosztów produkcji (droższy surowiec, potrzeba większej 

suplementacji aminokwasami syntetycznymi), co przekłada się na zwiększenie ceny mieszanki paszowej, a to 

w konsekwencji powoduje znaczny wzrost kosztów wytworzenia produktu (jaj). Drób nieśny i drób wodny są 

grupami zwierząt, w przypadku których zawartość włókna w mieszance paszowej ma kluczowe znaczenie 

z punktu widzenia żywieniowego, zdrowotnego i produkcyjnego. Nagłe wycofanie stosowanej w recepturach 

od wielu lat poekstrakcyjnej śruty słonecznikowej spowoduje stres żywieniowy u kur nieśnych, 

rozregulowanie metabolizmu zwierząt. 

Na rynku lubuskim, na którym od lat lokalne firmy są dostawcami wysokiej jakości pasz, firmy te 

w sytuacji, w której się teraz znalazły, nie mogą sprostać oczekiwaniom hodowców. Ta sytuacja wpłynie 

dodatkowo na spadek jakości produkowanych pasz, ich cenę i znaczne pogorszenie wyników finansowych 

firm. Dla Wytwórni Pasz jest to ogromy cios. 

Dlatego wnoszę o wykluczenie z zakazu importu produktów i składników do produkcji pasz 

importowanych do Polaki od lat. Obecna sytuacja na rynku producentów rolnych nie powinna zablokować 

funkcjonowania producentów pasz i wpłynąć na rynek producentów jaj i drobiu. 
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